menses, ex quo hæc lex insinuata fuerit, hæc corixerint, et ad ligaram a nobis ordinatam deduxerint, sub prædicta poena sient. Hæc autem agi cum veritate, non per aliquam calumniam volumus, veracum enim solommodo sumus amatores. Hæc sanctam tuam custodire celsitudinem, et nihil tale fieri concedere. Scito enim quia si didicerimus, tibi tale aliquid denuuiatum, deinde non prohibuisti, aut in, ut successores tui quicunque futuri, ipse quidem quinquaginta librarum auri expones poenam, sed et qui successores cinguli fuerint. Parens autem tibi officium sustinebit idem damnuni, si rem nobis studiosam et sanctissimæ Ecclesie custodientem unitalem, et prohibentem quæ a nobis aperta interdicta sunt, agi latenter passum est, et despicere commisum,

B et circa ipsum cingulum periclitabitur, insuper et ipsam domum in qua aliquid tale agitur, fieri publicam, et sub sacratissimum venire ærarium. Scriptum exemplar a nobis et sanctissimo patriarche felicis hujus urbis, ut et ipse hujus ponat rei prouidentiam. Volumus enim sacerdotaliter et judicialiter hæc servata durare in reliquum tempus et immutata. Dat. iii K. Nov. Constant. imp. d. n. Justin. PP. Aug., ann. 11 post Bilis. v. c. cons.

NOVELLA LVIII.

De clericis, qui a suis destiterunt ecclesiæ. Item de his qui oratoria edificant.

Imperator Justinianus Augustus Mennæ sanctissimo hujus regiæ urbis archiepiscopo, et universi eius tractus patriarchæ.

C Multi sæpenumero clerici, certis vacantes oratoriis, aut etiam pro aliquibus forte subrogati, simul atque solemnem ergationem percepérunt, a sacris se mysteriis in universum segregant (quas ob causas, melius ipsi noverunt) aut quacumque occasione a sacrosancta omnino ecclesia in qua consistunt redunt. Sancimus igitur ne sacro id impedimentum ministerio ingeratur, sed a Dei amantissimi episcopis, sub quorum tutela haec ecclesiæ constituta sunt, in illorum locum alii sufficiantur, qui ista percipiant. Neque enim ullis concedere volumus ut ea quæ ab ipsis aut per ipsos acrosancitis jam ecclesiis ergantur, in suum lucrum convertant. Siquidem nullo praetextu aut occasione volumus ut ex aliorum defraudatione aliis lucrum accedat; sed ut quemadmodum quæque jam inde ab initio ergata sunt, ita ei porro absque ulla temporis præfinitione præsentur, neque sacrum ea re ministerium corrumpatur et intercidat, nullam licentiam habituris his qui ab ecclesiis destiterunt, postquam vel a sanctissimo patriarcha, vel provincialibus episcopis in illorum locum alii subrogati sunt, ut aut ipsis subrogatos inde detrudent, si regredi velint, aut eos qui id ergationis genus sustinent, conduplicatas impensas suppedire, et tam subrogatis, quam ipsis qui redire volunt, prebere compellant. Sed (ut simplicissime dicamus, illi quidem, si redeant, non recipientur; his vero qui post priorum discessum sufficti sunt, præbeantur provisiones annonariæ, nullo lucro exinde his qui

suppeditare solent accedente. Ut qui talia lucrificare attentaverint, omni modo subrogatis ab ipsis tam promissiones annonarias quam alias erogationes, tam ipsi quam hæredes ac successores eorum præbeant: scientes quod si etiam postea defraudaverint, certa ex illorum patrimonio possessio sacris nostris rebus privatis segregabitur ut illis exinde fiat erogatio. Illud quoque ad honorem nostrum et cultum sedis tuæ decernimus, ut si quis ædificans ecclesiam, aut etiam aliter expendens in ea ministrantibus alimenta voluerit aliquos clericos statuere, non esse ei fiduciam ullam, quos vult per potestatem deducere tuæ reverentiae ad ordinandos eos; sed examinari a tua sanctitate, sententiaque tua, et qui pontificalem sedem rexerint, semper hos suscipere ordinationem, siquidem tuæ beatitudini, et posteris opportuni videbuntur existere, et Dei ministerio digni, ut non profanentur sancta Dei (hoc videlicet quod sacris sancitur eloquij), sed intacta et inessabili tremendaque constituta, sancte et Deo amabiliter et venerande tractentur. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram exprimuntur legem, ea ut in perpetuum beatitudo tua custodial, sancimus: certo scientes quod non minus nobis sacrosanctorum ecclesiarum commoda curæ sint, quam ipsa vita. Dat. xv K. Novem. Constant. imp. d. n. Justin. Aug., post Bilis. v. c. cons. ann. 3.

NOVELLA LIX.

De exequiis, quas fieri oporteat in defunctorum funeralibus.

Imperator Justinianus Augustus Joanni factorum per Orientem prætoriorum præfecto iterum exconsule et patricio.

Si quidquid usquam est bonorum operum, id oportet (volente Deo) per nos initium capere: conveniet item ut ea bona quæ per alios cœperunt, si his iumentat exitium, per nos denuo restaurentur et in veterem reducantur ordinem, ut semper nobis vel ipsa rei confectione, vel restauratione ad præclaras actiones contendendi facultates adsint. Cujusmodi sane quiddam cum et in defunctorum funeralibus perperam administretur, corrigere id visum est, et hominibus exinde largiri, ne geminam incommoditatem sustineant, tam suos amittentes quam etiam illorum nomine subeuntes dispendia. Sed quod divus princeps Constantinus recte excogitatum disposuit, et postmodum Anastasius pientissimus princeps confirmavit, adjecto insuper et reditu, id nos ruinam militans restaurare simul, et undique ad stabilitatem redactum convenientibus astringere juramentis properamus, efficientes ea re ut immortale permaneat.

Nam cum pientissimus princeps Constantinus nongentas quinquaginta officinas ex diversis collegiis hujus almæ urbis sacrosanctæ majori ecclesiæ cum immunitate dederit, Anastasius quoque item pientissimus princeps non solum officiis illis centum quinquaginta alias apposueris, sed etiam pro liber-

A litate sua per duas pragmaticas formas certum redditum constituerit, ut aurum ex eo redditu redactum in eam summam proficiat, quæ a Dei amantissimis œconomis datur his qui circa hoc laborant: multi undique nos adierunt, dicentes rem non procedere æquabiliter, neque defunctorum funerationes absque pacta mercede celebrari, quin potius amarulentे mercedes exigi, multa etiam extrinsecus inveniri nomina et collegia, quæ vel in medio luctu ab invitis exigant, et eos qui dare non possint, ut dent, vi compellant. Hæc nos convenienti correctione dignari justum pavimus. Inde adeo primum omnium sacrosanctæ majori ecclesiæ officinas magnam jacluram et diminutionem perpessas ad integrum numerum reparavimus, conscripta de hoc sacra forma ad præfecturam urbicariam, ut omnibus modis ea una cum obsecundante illi cohorte mille et centum officinas Dei amantissimis defensoribus et œconomis prædictæ sacrosanctæ ecclesiæ tradant: octingentis quidem officinis cum corporibus præbendis Dei amantissimis defensoribus, trecentis vero pientissimis erga Deum œconomis: ut Dei quidem amantissimi œconomi trecentas illas officinas et redditum ab Anastasio sacratissimo principe donatum in fructu habeant, nihil amplius ob diminutum conquerentes numerum, sed in supplementum habentes quæ præbent trecentas officinæ, tam decanis quam reliquis coetibus mensuarum præstationum erogationem faciant: Dei vero amantissimi defensores ad manum habentes octingentas officinas, tam lecticarios (ut vocant) exhibeant, quam reliquum ministerium, quod defunctorum exequiæ requirunt, sufficiant, quo magis ea re defunctos a damno asseramus et injuria. Eas igitur prædictas mille et centum officinas Dei amantissimis œconomis et defensoribus absque ulla temporis præstitione cum immunitate et citra diminutionem custodiri, et si quocunque modo aliqua intercidat, lumenve mutet, aut commercium, a gloriose hujus almæ urbis præfecto suppleri recuperarique oportet, ut Dei quidem amantissimi œconomi fundorum, qui sepulturis attributi sunt, administrationem habentes, habentes item et a vectigalium præstatione immunes trecentas officinas, defensores vero octingentas alteras, utrique defunctorum exequias rite gubernent. Omnimodo sane quod ex anno fundorum redditu provenit, a Dei amantissimis œconomis in sepulturarum usum conferatur, quemadmodum inferius in progressu dicemus, apponentes non nihil de trecentarum officinarum reditu, prout de facto hi a nobis capere petierunt. Ac quoniam de mille et centum officinis, quæ in alma hac urbe sunt, pieræque intercederunt, præcipimus in præsens, ut hæ suppleantur, et Dei amantissimis œconomis pientissimisque erga Deum defensoribus (quo modo a nobis dictum est) mille et centum officinarum numerus indiminutus et simplicissime divisus conservetur, ne quo pacto pauciores decani sive copiastæ, quam octingenti, Dei amantissimis defensoribus attributi sint. Pro trecentis autem illis quæ

D

C exhibeant, quam reliquum ministerium, quod defunctorum exequiæ requirunt, sufficiant, quo magis ea re defunctos a damno asseramus et injuria. Eas igitur prædictas mille et centum officinas Dei amantissimis œconomis et defensoribus absque ulla temporis præstitione cum immunitate et citra diminutionem custodiri, et si quocunque modo aliqua intercidat, lumenve mutet, aut commercium, a gloriose hujus almæ urbis præfecto suppleri recuperarique oportet, ut Dei quidem amantissimi œconomi fundorum, qui sepulturis attributi sunt, administrationem habentes, habentes item et a vectigalium præstatione immunes trecentas officinas, defensores vero octingentas alteras, utrique defunctorum exequias rite gubernent. Omnimodo sane quod ex anno fundorum redditu provenit, a Dei amantissimis œconomis in sepulturarum usum conferatur, quemadmodum inferius in progressu dicemus, apponentes non nihil de trecentarum officinarum reditu, prout de facto hi a nobis capere petierunt. Ac quoniam de mille et centum officinis, quæ in alma hac urbe sunt, pieræque intercederunt, præcipimus in præsens, ut hæ suppleantur, et Dei amantissimis œconomis pientissimisque erga Deum defensoribus (quo modo a nobis dictum est) mille et centum officinarum numerus indiminutus et simplicissime divisus conservetur, ne quo pacto pauciores decani sive copiastæ, quam octingenti, Dei amantissimis defensoribus attributi sint. Pro trecentis autem illis quæ

Dei amantissimis viris œconomis assignantur, sive officinas in corporibus percipere velint, vel omnes vel quasdam ex his, sive ferre per causam (ut vocant) excusatarum officinarum vel omnium, vel quarumdam pecunias, insumantur et haec circa defunctorum essequias, ut ex his pecuniis simul et fundorum preventibus distributio fiat in decanos, ascetrias, canonicas, acoluthos, et alios, prout inferius in progressu constituimus. Nam cum digestis in ordinem rationibus Dei amantissimi œconomi ostenderint impossibile esse ut ex fundis de cætero idem redditus colligatur, merito trecentarum nos officinarum additamentum huic parti attribuimus, ut quod hactenus circa cadaverum elationem laborantibus dabatur, citra reprehensionem deinceps quoque præbeatur, per singulos scilicet menses, tam decanis et acoluthis quam canonicis et ascetriis, et aliis, pro consuetudine hactenus apud ipsos obtinente. Hoc est decanis quidem per singulos menses solidos lxxii, ascetriis et acoluthis, solid. xci, et canonicis solid. xxxvi. Qui quidem ab ipsis Dei amantissimis colligantur œconomis, solvantur vero per singulos sex menses, quibus et antea percipi consueverunt. Oportet autem eam quidem auri partem, quæ ascetriis competit, a Dei amantissimis œconomis prædicto termino dari Eugenio Dei amantissimo diacono, et ipsis Samporum religiosæ memoriae xenonis, aliorumque a nobis illi commendatorum xenodocho, et qui unquam ipsum Dei amantissimum horum xenonum xenodochi secuturi sunt: propterea quod ascetriae quæ in bunc usum adhibentur et ministerium præstant, sub prædictorum venerabilium xenonum pro tempore xenodochis censeantur; alteram vero illam quæ tam acoluthis quam reverendissimis canonicis competit: consimiliter ab ipsis Dei amantissimis œconomis dari his qui et modo illis præfecti sunt, et qui pro tempore unquam in illis principatum obtinent, ut per ipsos ante designatis et sub ipsis censitis ascetriis, et canonicis, et insuper etiam acoluthis distributio fiat. Si vero moram circa ejusmodi solutionem admittant Dei amantissimi œconomis, idque clarum existat, forte sex alteris iam mensibus post prius semestre decurrentibus, cum nulla adhuc solutio facta sit, tunc quidquid post prius semestre debitum fuerit, hoc a Dei amantissimis œconomis exigatur cum trientibus usuris legitimæ centesimæ, providentiam in hanc rem collocante religiosissimo pro tempore archiepiscopo et patriarchæ sacrosancte in hac alma urbe majoris ecclesiæ. Si vero et alter annus prætereat, et ne tum quidem aliquid Dei amantissimi œconomis solverint, sanctissimo pro tempore patriarchæ licentia sit non solum quod reverendissimis mulieribus et prædictis decanis debetur, a Dei amantissimi œconomis cum præfatis usuris exigere, sed etiam ipsis cogere ut omnia quæ deputata sunt præstant; et si sanctissimus patriarcha voluerit, ut etiam sollicitudine fundorum ipsos ejiciat, et repeatat horum inspectionem, quemadmodum modo apud ipsos est:

Ab his omnibus curam impertiente beatissimo pro tempore archiepiscopo hujus almæ urbis et universi ejus tractus patriarchæ, sub cuius tutela et ditione censemtar et Dei amantissimi œconomi et universi clerus, et totus sacrosanctæ ecclesiæ ordo. His ita evenientibus, nemo omnino ab invito pro curato demortui corpore quidquam auferat. Sed ut totum discernamus, sancimus ut unicuique seretro, quod gratis conceditur, unam accedat ascetiarum aut canonicarum asceterium, non minus octo mulieribus le retrum præcedentibus, et psallentibus, et tribus acoluthis, qui nec ipsi quidquam accipient. Si quis vero ex defuncti cognatis et affinibus qui elationem procurant velit sua sponte, nemine cogente, aliud insuper asceterium vel unum, vel duo, vel plura sumere, esto illud quidem in ipsis positum munificencia. Cæterum neque hoc indeterminatum relinquimus, eamdem hic quoque mensuram in ascetris, canonicis et acoluthis qui per munificentiam assumuntur esse volentes quain supra definitivimus, ne pauciores scilicet quam octo ascetriae vel canonicae ex uno quoque asceterio assumuntur, et tres ad unum quodque asceterium acoluthi. Dentur autem ascetriis sive canonicis quæ ultra id ipsum asceterium, quod gratis ministerium funerationi præbet, assumuntur: siquidem intra novos muros hujus sine urbis elatio peragatur, usque ad tres solidos, nihil et hoc penitus auferentibus acoluthis, neque parientibus ista cum reverendissimis ascetriis et canonicis. Sed acoluthis qui post tres illos gratis funerationi ministrantes assumuntur, siquidem tres alii sint, tribus siliquis contentis; si sex, siliquis sex; ut et eum modum quoecunque hoc concernant ita deinceps gerantur ordine. Illud sane manifestum est, si maius intervallum sit, et qui seretro inserviunt decani plures sint, et plura asceteria, quod propter hujus pondus et ipsis paululum dabitor, ad similitudinem ascetiarum quæ circa funerationem laborem sustineant. Ut propter distantiam et ipsi copiastæ videantur exinde nonnihil habere solatii, videantur autem intra novos muros, et terminum Justinianum et Ficus, quandoquidem non longe distant, neque opus est longiore tempore, majoreve labore, ut illo perveniantur. Si vero extra novos muros hujus almæ urbis, aut ad alios terminos quam dictum est, elatio sit, tunc ascetriae quidem sive canonicæ tres et dimidium solidum percipiunt, neque hic quidquam omnino communionis habentibus acoluthis. Ipsilon autem acoluthis ad singula asceteria quaternas auferentibus siliquas, et præterea nihil: secundum prædictam divisionem asceterio cum tribus acoluthis seretrum gratis prebitum sequente, et omnino illi accedente per octo ascetrias sive canonicas et tres (ut dictum est) acoluthos, nihil prorsus auferentes, aut per dationem cereorum exigentes, aut sub alio velamento quaecunque exactiouis modum excoigitantes. Hoc autem omnia de his tantum definimus, qui non per ambitionem et munificentiam magna illa duo seretra in pretiosarum rerum thesauro recondita, nempe gloriose

memoriae Studii, et magnificæ memoriae Stephani, requirunt. Si quis enim illa habere cipiat, et quæ et multis hominibus indigeant, et majorem custodiam, atque in summa plenam negotii asservationem desiderant, hoc prædictis non connectimus, sed quasi qui ambitionis mortuos suos efferti gestant, quidquid pro labore se decanis, aut reverendissimis ascetris, aut canonicis datus compromiserint, tantum et præsent, ut tamen ad ipsum in duobus ferebris Studii et Stephani duodecim solidorum quantitatem excedere nequeat. Pro eo vero quod auro intertexsum est, quod in sacrosancta majore ecclesia reponitur, si quidem uno solo in ejus locum (ut probabile est) apparando, quatuor solidis; ascetris autem, sive canonice, sive scolastica, duplo majora quam ante de illis præminimus serentibus: ut videlicet ipsum quoque ascetiarum seu canonicarum asceterium, quod gratis extera ferebra præcedit, eamdem quantitatem percipiat quam et reliqua asceteria. Eodem hoc, quod prædiximus, et in acoluthis observando, ut et bi duplum eorum que jam a nobis constituta sunt auferant: nimur si id in quo funeratio peragitur, unum de tribus illis ferebris sit, hoc scilicet volente eo cui funerationis cura incombuit. Necessitatem scilicet tantummodo habentibus Dei amantissimis defensoribus, ut decanorum corpora ex octingentis illis officinis, quas ipsis assignavimus, et item ferebra exhibeant, non autem ut sumptum aliquem impondant. Dei vero amantissimis economias cogendas, ut tam ex reditu a sacratissimo principe Anastasio relicto, quam ex trecentis officinis in prædictas personas, secundum a nobis in omnibus constitutam distributionem, omnes præfatas impensas faciant. Ita nibil indeterminatum erit, sed et qui moderatores sepulturas fieri volunt, ex hac dispositione fructum capient; et qui ad ambitionem respiciunt, non per inde magnis involventur dispendiis, sed intra eorum modum munifici erunt. Hæc nos igitur tam de officinis quam redditibus, et funeris elationibus, sive gratis, sive cum quadam ambitione peragantur, definivimus. Ut autem officiorum numerus nullo unquam tempore diminutionem patiatur, custodes ejus rei constituimus, non tantum glorioissimum hujus almæ urbis præfectum, et obtemperantem illi cohortem, sed etiam multo magis excellentiam tuam, et qui unquam hoc dignitatis fastigium, cui tu modo præses, tenuerint. Et insuper pœnam cohorti tuæ quinquaginta pondo auri irrogamus, si negligenter egerit: item duplum contra eos qui unquam thronum tuum suscepturi sunt, quo minus committant ut secundum a nobis dictam divisionem mille et centum officinarum numerus deficit. Sed si hoc doceatur, ut vel ipso, vel successores tui, in banc rem providentiam conferratis, procuretisque ut per omnia is sine diminutione, sine onere, sine machinatione aliqua, tum per excellentiiam tuam, tum per quamvis aliam personam permaneat: ne exinde nova oboriatur occasio, ut præter definitionem nostram denuncias merces pro personæ

Alicius funeratione danda sit. Nulla inter defunctorum personas distinctione introduceenda; sive divitiis affluant, sive premantur inopia, nisi forte (ut diximus) unam ex tribus illis ferebris diligent, in quibus et ipsi convenientia disposuimus. Volumusque illa et ad hunc obtinere modum, et absque prælimitione temporis immota manere et æterna. Atque sacra hac pragmatica lege in perpetuum valente, quoniam homines sunt, quamque diu magnum illud et longe celeberrimum Christianorum nomen inter homines habebitur, quotidie etiam domini Dei benignitate incrementum accipiat. Huic videlicet negotio præ ceteris omnibus ipso religiosissimo patriarcha hujus almæ urbis prospiciente, ne hac causa pro sacerdotali potestate usus committat, ut ab ulla persona vel sacerdotali, vel magistratu decorata, vel quacunque, in nostra delinquatur constituta. Sed et ut ipsa majestas imperatoria in Jam amplam dignitatem et honoris sedem conversis oculis, quicunque tandem imperii sceptra tenebit, huic rei provideat, decernimus. Neque enim pro defunctis tantum istud, sed etiam pro viventium, adeoque imperitantium salute est, ut omnimodo piæ actions ad effectum deducantur, neque præclaræ majorum instituta per negligentiam posterorum depereant. Quemadmodum autem centum illas et milles officinas indinnuntas et immunes custodiri disposuimus, ita omnes reliquias officinas præstandi vectigalibus sancimus esse obnoxias: pemine omnino licentiam habente ut eas eximiat, sive ad sacras ædes, sive ad xenonas, sive ad asceteria, sive monasteria, sive quocunque aliud, sed neque si ad regias nostras domus, vel magistratu, aut potentia præditos pertineant; sed ex æquo omnibus officinis vectigalium præstationem agnoscantibus, ne si paulatim unusquisque excusat, et quisque sua relevet, paucis quibusdam, qui relinquantur, totum præstationum onus imponatur, et magnum exinde dispendium sustineant hi qui id ferre nequeant.

Quæ igitur per præsentem sacram pragmaticam formam nobis placuerunt, ea tam excellentia tua quam qui post te eumdem magistratum suscepturi sunt, et obtemperans tibi cohors custodient. Dat. iii Nov. Constant. imp. d. n. Justin. P.P. Aug. ann. 11, post Biliq. v. c. cons. anno 2.

NOVELLA LXV.

De his que relicta sunt ecclesie Mysie.

Sciimus antea legem, etc. Relicta ecclesie Mysie ad redemptionem captiورum et pauperum substantiationem venduntur, si longius ab eo loco in eisdibus aut vicinis consistant: ut tamen qui ea reliquit, ex venditione relictorum jusserit erogationem fieri. Is qui in iure postulatur, si se absentet, condemnator, videlicet malam rem agens, quod contestata lite et legitime vocatus, non obtemperaverit. P.P., mense Aprili, anno imperii d. Justiniani 12, Joanne v. c. eos.

NOVELLA LXVII.

Ne quis oratorium citra scientiam episcopi ædificet. Et ut prius definit quæ ad curam et institutionem oratorium ædificandi necessaria futura sint. Et ne episcopi absint a suis Ecclesiis, ac de alienatione immobilium rerum ecclesiasticarum.

Imperator Justinianus Augustus Mennæ sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Constantinopolitano et universi ejus tractus patriarchæ.

Quanquam multis jam legibus ea quæ sacrosanctas concernunt ecclesias, comprehendimus, indigemus tamen adhuc alia quadam, quæ ad emergentes et denuo renascentes casus sufficiat. Multi enim comparandi nominis ergo animum solent ad sacrosanctorum ecclesiarum exstructionem appellere, simulque ut eas exædificarent, nullam præterea curam adhibere, quo decentes item sumptus illis tum ad incendenda luminaria, tum ad sustentationem eorum qui illis vident et assideant, neque non ad sacram ministerium desiniant; sed relinquunt eas in nudis ædificiis, vel iterum destruendas, vel sacro orbatas ministerio.

Sancimus igitur ut ante omnia quidem illud peragatur, ne quis licentiam habeat vel monasterii, vel ecclesiæ, vel oratorii ædificationem incipere, prius quam Dei amantissimus civitatis episcopus interveniens, in loco preces fundat, et publico illuc processu instituto, crucem figat, et factum omnibus manifestum reddat. Multi enim simulant se oratoria fabricatores, suis obsequuntur affectibus et morbis animi, nou ut orthodoxarum ecclesiarum, sed illicitarum speluncarum conditores sint. Deinde ne aliter de novo ecclesiam ædificet, quam cum Dei amantissimo episcopo ea de re verba faciat, et tam ad incendenda luminaria et ad sacram ministerium, quam ut ædes sarta tecta habeatur, et ad sustentationem eorum qui illis vident et assideant, certum pecuniam modum finierit. Ac si sufficere videatur, ut prius eorum quæ deputanda sunt donationem celebret, tum demum sacram ædem extruat. Cæterum si cum quis ad id non sufficiat, nihilominus tamen cupiditate et amore comparandi nominis, ut scilicet et ipse ecclesiæ conditor appelletur, hoc velit facere, quia multæ sunt hinc inde, tam in hac regia urbe, quam in provinciis ecclesiæ, in quibus tametsi convenienter omnia obeantur ministeria, tamen periculum est ne prævetustate concidant, aut etiam parvæ existant, aut minore ornatu quam cupiant hi qui sacra in iis tractant manibus, licebit sane ei unam ex hujusmodi ecclesiis desumere, et hanc exædificare, hic quoque cum scientia et consensu Dei amantissimi orthodoxorum episcopi ea re confienda. Ita enim futurum est ut et sacræ ædis conditor appelletur, neque de suo quidquam præterea sumptus addat, sumptibus pro more jam ad hoc deputatis suppeditandis ab his qui prius quoque eas erogationes faciebant.

Illud quoque sancimus, quatenus secundum jam a nobis prolatam legem, Deo amabiles episcopi in suis Ecclesiis maneant et non relinquant quidem eas, per tempus vero multum hic morentur, et cogant per

A provincias œconomos expensas sibi transmittere, et sanctissima ecclesia expendat quidem, quod ipse eque inde observare non patiatur. Sancimus igitur, jam a nobis positam legem in sua manu e virtute sine defuerit Deo amabilis episcopus Ecclesiae sue, sive amplius tempus nullam ei mitti expensam de provincia, sed illam quidem circa actus pios et sanctissimam Ecclesiam expendi, ipsum vero hic errantem non expensis sanctissimam Ecclesiam prægravare: cum certum sit quod si plurimo tempore defuerit, quæ jam a nobis super eisdem sancita sunt, valeat. Quoniam vero contingit jam nos sanxisse ut si quæ provinciis alienatio rei immobilis ecclesiastica cienda est, secundum decretum hanc procederet, cui dudum prolatâ a nobis constitutio dicit, agi vero B decretum non solum præsente Deo amabili episcopo civitatis ejusque clero, sed etiam metropoleos episcopo, nec non et illud insuper est sancitum, ut si metropoleos sanctissimus episcopus futurus est renundare, sive ejus ecclesiæ sanctissimi œconomi, qui oporteat fieri, etiam hoc adjicimus, ut duo ex synodo quæ sub eo est Deo amabilium episcoporum, quoscumque elegerit, ipsi intersint, et alia omni observatione custodita, quæ jam sancita est, præsentia duorum Deo amabilium episcoporum adjiciatur ut secundum se videatur cum sua synodo rem agere et sicut ipse rem facit credibilem, et sufficientem ei qui sub eo constitutus est, dum præsens est, ita et ipsi quæ sub eo est synodus præsens per duos Deo amabilium episcoporum videbitur rem præbere sanctissimam C mente ex hujusmodi synodo testimonium.

Hanc vero nostram legem, tam ad sedem beatitudinis tuæ quam ad cæteros transmissam patriarchæ, ipsi per proprias litteras sub vobis constitutis metropolitanis manifestam facietis. Qui rursum sub se posui episcopis eam divulgarunt, ne quid lateat eorum quæ a nobis constituta sunt. Dat. K. Maii. Constanti. imp. dn. Justin. PP. Aug. ann. 12, Joanne. v. c. com.

NOVELLA LXXV.

Hæc constitutio interpretatur priorem constitutionem, quæ de his lata est, qui ingrediuntur monasteria, et substantias suas consecranti, et ex quæ ipsam utrum valere oporteat.

Idem imperator Joanni gloriosissimo Orientalem prætoriorum præfecto, iterum exconsule et patricio.

Causa talis ad nos pervenit, quam existimavimus oportere competenti uti a nobis interoretatione sive et adjutorio. Cognovimus etenim quia mulier quæ habens filium, sibi ex nuptiis legitimis procreatum, voluit quidem segregare se a communione ista coversatione, et in quodam mulierum monasterio communiere, plurima bona faciens mulieribus reverendissimis ibidem congregatis. Et quoniam nostra pietatis lex vult eos qui se monasteriis dedicant, seu viros, seu mulieres, antequam ingrediantur monasterium, eo quo voluerint modo quæ sua sunt disponere, nec posse, postquam ingrediuntur monasterium, ulterius agere quidquam de propriis, ut pote domini rerum non ulterius existentes, eo quod sic sanciverimus

hujusmodi viros et mulieres cum corpore et anima ipso ingressu ad monasterium dedicare se suasque substantias, et siquidem discesserint, manere etiam sic eorum substantias in monasterium, eo quod domini harum ulterius non existunt: hinc autem metuere, ne forte (quamvis nostra constitutio multo posterior sit quam cum in prædictam venerabilem domum ingressa est) aliqui prohibeant eam prospicere suo filio, et oportere propter prædictum metum hæc interpretari, et lege nostra fieri manifesta, quia nihil læsa sit, aut ipsa aut filius ejus circa ejus ex memorata constitutione successionem. Propterea sancimus, si quis monasterium habitaverit vir aut mulier ante prædictam nostram constitutionem, aut haec tenus habitat, et maxime filiis existentibus, nullam habere necessitatem nunc eorum substantiam in monasterium, sed filio aut filiæ transmittere, aut totam aut etiam partem suæ substantiæ, aut etiam quo voluerit modo res suas disponere: utpote primam illam legem alia nostra hac constitutione interpretante (eos enim qui semel ante memoratam dudum nostram legem monasteria intraverint, in nullo posita postea lex contristatura, aut ablatura est his ea quæ prius eis, ut licet, data sunt), neque prius nostræ legis impedimentum penitus faciente, eo quod neque possibile sit hoc fieri, ut oportuisset prius disponere, et ita ingredi monasterium. Si vero nulla tunc tali lege posita in monasterium ingressa est, quomodo fieri potuerit converti ordinem legis, et exigere ut qui prius ingressi sunt monasterium, illa faciant quæ prius ignorata, postea per sacram nostram constitutionem sunt innovata. Sed unumquemque competit secundum sua tempora exspectare ea; et quidem quæ post legem sunt, ita querere fieri, sicut lex vult. Si quid autem ante legem subsecutum est, hoc non commovere, neque perscrutari, sed in priori figura relinquere. Hæc igitur lex pro interpretatione utili posita sit prioris nostræ illius constitutionis, ut illa in posterioribus temporibus, ex quo facta est, locum habeat; et his qui postea convertentur, viris ac mulieribus posita sit, sibique potestatem in illis custodiatur, nullo horum quæ antea fuerint perscrutando: cum licentia sit prioribus viris ac mulieribus qui habitaverint, aut etiam haec tenus habitant in monasteriis, et maxime filiis existentibus, suas res quo volunt disponere modo. Tua igitur eminentia quæ placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, solemniter per programmata sua omnibus facere manifesta festinet. Dat. Id. Octob., imp. d. n. Just. PP. Aug. ann. 11, Jeanne v. c. cons., ind. 2.

NOVELLA LXXVII.

Ut qui contra naturam luxuriantur, et per Deum adjutant, item blasphemias in Deum ingerunt, afficiantur suppicio.

Imperator Justinianus Augustus Constantinopolitanus.

Obiis jam hominibus qui recte sapient, manifester esse putamus, in nullatu nos rem æque una iuventus studia, aut periude

PATROL. LXXVII. *Vix quid in votis libere,*

A quam ut qui fidei nostræ a domino Deo concordij sunt, honeste vivant, et ejus benevolentiam demerentur, præsertim cum Dei erga homines amor non interitum, sed conversionem ac salutem velit; et eos qui alicubi offendunt, Deus simul atque eriguntur et in viam redeunt, suscipiat. Quia etiam de re omnes cohortamur, ut Dei timorem in animo concipient, et ejus implorent benignitatem. Et scimus quod qui Deum diligunt, quique ejus præstolantur misericordiam, hoc agant. Quia vero diabolica quidam instigatione detenti, gravioribus seipso luxuriis commiserunt, et ipsi naturæ contraria faciunt, adhortantur et hosce, ut Dei timorem et futurum judicium in animo concipient, et istiusmodi diabolicis et illicitis luxuriis abstineant, ne per tam impia facinora a justa Dei ira vel urbes cum suis incolis pessum ire inventantur. Per sanctas enim Scripturas edocemur, quod ob tam impia facinora etiam urbes una cum hominibus perierint. Insuper quia ultra prædictos quidam execrabilia etiam verba et juramenta de Deo proferunt, Deum provocantes ad iracundiam, consimiliter et vos admonemus, ut tam execrabilibus verbis, et item per capillum, et caput adjurationibus, et id genus aliis verbis abstineant. Nam si coavicia hominibus ingesta saltem inulta non relinquuntur, multo magis qui divinum numen conviciis incessit dignus est qui supplicium sustineat. Propterea igitur omnes hujusmodi cohortamur, ut præfatis delictis abstineant, et Dei timorem in animum sumant, et eos qui honeste vitam transigunt, imitantur. Propter C hujusmodi enim delicta et fames, et terræmotus, et pestilentiae oboruntur. Atque hoc genus hominum propterea, ut memoratis illicitis actionibus abstineant, admonemus, ne suas ipsorum animas conjiciant in interitum. Nam si post hanc nostram admonitionem iisdem inhærere delictis aliquid deprehendantur, principio quidem indignos se præbebunt Dei erga homines amore, deinde legitimas etiam sustinebunt poenas. Dedimus etenim gloriissimo regiæ urbis præfecto negotium, ut eos qui post hanc nostram admonitionem prædictis illicitis et impiis actionibus inhærere non dubitaverint, et comprehendat, et ultimo submittat suppicio: ne quando ex talium peccatorum contemptu, per tam impia facinora, inveniatur tam ipsa hæc civitas, quam tota civilitas et res publica D sustinere injuriam. Si quidem et si post hanc nostram cohortationem aliqui tales invenientes, eos occultaverint, consimiliter et ipsi a Domino Deo condemnabuntur. Sed et ipse gloriissimus præfector, si quos tale aliquid delinquere deprehenderit, neque illis secundum leges nostras vindictam induxit, principio quidem Dei judicio obnoxius erit, deinde vero etiam a nobis indignationem exciviet.

NOVELLA LXXIX.

Apud quos oporteat litigare monachos et ascetrias.

Imperator Justinianus Augustus Mennæ archiepiscopo Constantinopolitano, et universi ejus tractus patriarchæ.

Rem cognoscentes non rectam fieri in hac regi-

civitate, communi lege existimavimus hoc mederi, A inchoantes quidem ab hac felicissima civitate, in omni vero loco ea quæ subjecta sunt distendentes. Quidam enim volentes corrumpere orthodoxæ fidei honestatem, si quidem item habuerint quasi cum monachis aut ascetriis, civiles judices interpellant. At illi mittunt executores præsumentes accedere intra loca sancta, et monachos trahere, atque monastrias, vel ascetrias inquietare forsan eas quæ non videntur. Et hinc injuriam et confusionem non parvam adorabilibus fieri locis. Propterea igitur sancimus, si quis quamecumque habuerit causam cum aliquibus venerabilibus sanctimonialibus, aut sacris virginibus, aut mulieribus omnino in monasteriis consistentibus, Deo amabilem civitatis illius episcopum interpellat. Ille vero mittat, et cum omni honestate quæ sunt de personarum præsentia disponat, sive oportet per abbates, sive per responsales, sive per alios quolibet hoc fieri. Ipse vero cum omni veneratione sacerdotali causam examinet et judicet, et civiles non sint penitus ejus judices, neque confundant eorum honestatem, cum idonei sint Deo amabiles singularum civitatum episcopi, et quæ de lite sunt, et de cautela judiciorum disponera, et judicare, honeste atque sacerdotaliter, et secundum leges nostras et sacratissimas regulas. Sic enim et qui aliquam ratioinationem habere putantur, merebuntur justitiam, et honestas sacerotorum inviolata, integraque servabitur. Communis igitur sit lex, habeatque custodiam a gloriissimis præfectis, qui per cunctas existunt dioeceses (et Ilyrici dicimus, et Libyæ Italiaque, et Orientis totius) et a gloriissimis præfectis utriusque Romæ, et magnificentissimo praetore populorum, et judicibus gentium, eorumque officiis, et nulla eis fiat omnino corruptio, sed integra ad honorem reverendissimorum monachorum custodiatur. Hæc autem etiam tua beatitudo cognoscens, et ipsa custodiat in hac felicissima civitate et ejus confiniis. Utatur autem ad Deo amabiles civitatum metropolitanos, quorum ipse suscepisti ordinacionem, propomens propriis litteris hanc nostram sacram legem. Verum illi sub se constitutis episcopis hæc nuntient, ut ex paucis litteris una continuatio legis ad omnem perveniat ditio nem. Sed etiam accelerare lites sancimus monachis illibatus, ut non mens eorum occupetur circa litis sollicitudinem, sed velociter liberati sacris operibus obsecundent. Sciant igitur qui præter hæc aliquid egerint, si quidem judex sit qui talen proferre sententiam præsumperit, quod ab administratione repetetur tanquam Divinitati contumeliam facies, et peccata decem liberorum eori una cum officio suo multabitur, sacratissimo nostro danda aratio. Executores aut præsumentes offerre omnino admonitionem, ab ipsis Deo amabilibus episcopis prohibeantur, et retrudantur in locis quæ decanica nuncupantur: postnas competentes passuri, exactionem nullam de cetero agere permittendi. Haec valente legé, si quis cum aliquo reverendissimorum monachorum, aut virginum, aut mulierum omnino sacrarum, et in venera-

B bilibus monasteriis habitantium habuerit causam. De clericis etenim et ordine conventionis eorum jam leges conscripsimus, quas valere et firmas esse omni volumus modo. Scriptum exemplar viro clarissimo Joanni præfecto sacerorum orientis praetorio, iterum exconsule ordinario et patricio. Scriptum exemplar Basili gloriissimo magistro sacerorum officiorum. Scriptum exemplar Longino gloriissimo præfecto urbi. Dat. vi Id. Mart., Const., imp. d. n. Justin. PP. Aug. ann. 15, Arione v. c. cons.

NOVELLA LXXXI.

Constitutio, quæ per dignitates et episcopale munus filios liberat potestate patria.

Imperator Justinianus Augustus sacro regiæ urbi senatu.

Si quid ad utilitatem et decus traditæ nobis a Deo spectat reipublicæ, id semper cum summa animi alacritate studemus ad effectum deducere. Inde adeo et jam antea legem de gloriissimis nostris patribus conscripsimus, quæ datione dignitatis ostenderet eos patria libertos esse potestate. Indecorum enim esse putavimus, ut hi sub alterius degant potestate, quo in loco nos parentum ducimus. Nam si actus emancipationis, qui olim sub legi actiones (ut vocant) constituebatur, vel cum contumeliis et alapis, hisusmodi eos vinculis liberabat, quomodo noa item codicilli, quæ omnibus hominibus dignitate præstant, dari soliti a majestate imperatoria, quæ summa rerum præsidet, patrice potestatis jure ipsos liberent? Nunc vero cum humaniorem quandam et plus amplitudinis allatarum reipublicæ sententiam agitamus in animo, etiam de gloriissimis consulibus, qui post majestatem imperatoriam nomen suum addunt tempori, neque non de his qui consularibus tantummodo honorantur codicillis, atque magistratibus a seu curiæ liberare queantibus, hoc est præfectura justa et magisterio militum (qui tamen in ipsis thronis atque actu fuerint cogniti), hoc idem sancimus, ut oenis ejusmodi dignitas talisque magistratus nonnullis, quos ipsi nos probaverimus, acquisitus, qui et a curia ipsos liberos reddit, is valeat etiam jure patre aut avite eos potestatis liberare. Si enim lege carimus ut si servus aliquis sciente domino militia aut aliqua forte dignitate a majestate dignatus sit imperatoria, protinus liberetur, et ad ipsam rapiatur ingenuitatem, quomodo non justum fuerit eum quoque qui tam amplis codicillis dignatus sit, ab alieno potestatis jure liberum fieri? Ea propter amplissima hac lege usi, sancimus ut ordinarii consules, si sub alterius potestate degant, una cum dicto, quod haec dignitatis gradum ipsis largitur, ad suæ potestatis arbitrium deferantur. Instep ut his quoque qui consularibus codicillis a majestate honestatiorum imperatorum, siquidem sub manu patrum constituti sunt, codicillus emancipationis loco sit. Porro et si quem cuicunque harum administrationum, quibus gloriissimi præfecti sacerorum nostrorum praetororum præsunt, præfecerimus, aut ad urbicularia præfecturam utriusque Romæ produixerimus, magisteriu-

ve aliquod militum, ut hi queque protinus suæ po- A testatis efficiantur. Nam ut is qui tot hominibus præ- ituros est imperio, totque hominibus daturus est mandata, sub alterius etiamnum potestate maneat; neque inter patres familiarium censeatur, legibus si- mul et sedibus nostris indignum duximus. Sane in genere (probū dictum est) sanctimus ut quæcumque dignitas; quicunque magistratus, qui à curia liberari potestatē habet, is et suæ potestatē jus in præ- miū ipso honoratī præbeat. Hoc certe patres quo- quæ venerabiliores reddit, cum talium patres sint qui ita ab imperatoria majestate afficiuntur honoribus. Neque enim tantoperē horum homine precibus ma- jestatem fatigassent Imperatoriam, nisi conjunctis studiis una cum filiis id contendissent. Unde sive hoc tempore aliquis filius familiæ hisce honoribus aut magistratibus fruitut, quos ante enumera vimus, sive etiam postea frbiturus est, consequitor omnes hosce potestatis suæ jus, quod illis et peculium lar- giatur, et plenam arbitrii libertatem tribuat, ut et ho- more, et imperiali de ipsis judicio digna faciant. Ita enim patribus majori ea res laudi erit, et magnam eis fæltiæ ausam præbebit.

Sed et illud insuper lege statuimus, ne istiusmodi suæ potestatis jura consimilia largiantur, atque alia quæ per emancipationes proveniunt; sed imperato- ria majestas per hujusmodi suæ potestatis jura exi- mium quoddam munus præbeat. Neque enim volu- mus ut qui eo modo paterfamilias factus est, aut sit, aliquid legitimī juris amittat, sed tam familie ad ipsos quam ipsis ad familiam legitima simul et natu- ralia jura intacta sunt; et filii eorum post avorum mortem in ipsorum potestatem recidunte haud aliter quam si horum patres morte suorum parentum, non autem ex presenti forte lege patres familiarium facti essent, et merito filios suos post mortem suorum parentum in potestate haberent, ut in nullo ea quæ a majestate proveniunt imperatoria, aliquid ipsis vi- Jeanter adimere, cum quidquid sive a Deo, sive a majestate imperatoria Deum imitante hominibus ac- cedit, bonum sit, et deceat esse mansurum, et omni- malitiæ et diminutionis extraneum. Palam vero est neminem existere qui ignoret præ omnibus uti- que religiosissimis etiam episcopis una cum ordina- tione suæ potestatis jus accedere. Nam qui omnia spirituales patres sunt, quomodo aliorum adhuc po- testati subditi sint? Sed convenit ipsis queque tali honore perfui, atque hunc ex legislatione hac no- stra fructum percipere. Quæ igitur nobis ad rever- rentiam honoremque vestrum, amplissimi patres, placuerunt, ea in perpetuum volumus, tum ad orna- tum vestrum, tum ad largitatem nostram, quam pa- tribus nostris, consulibus et sacerdotibus contulimus, demonstrandam, nostræ decus addere reipublicæ. Dat. xv K. April., Const., imp. d. n. Justin. pp. Aug., Arione v. c. cons.

NOVELLA LXXXII.
Ut clerici apud proprios episcopos primum convenien- tur, et post hoc apud civiles judices.

Idem Augustus Joanni gloriosissimo per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsule ordinario et patricio.

Plurimas sacras scribentes leges, et de Deo ama- bilibus episcopis, et reliquo omni sacerdotio, nec non de reverendissimis monachis et nuper hoc agen- tes, in quibus volumus reverendissimos monachos apud soles civitatis episcopos, sub quibus sunt mo- nasteria, conventiones suscipere petiti sumus a Men- na Deo amabili archibishopo Nojus felicissime ci- vitatis, et universalis patriarcha, reverendissimis clericis hoc dare privilegium, ut si quis habet ad- versus eos quemlibet pecuniarium causam, prius ad Deo amabileni archiepiscopum pergat, sub quo con- stitutus est, et interpellet eum, et ex non scripto ju- dicium mereatur. Et si hoc fiat, ne eum inquietet, nec trahat ad auditoria civilia, neque a sacro eum vacare faciat ministerio, sed ex non scripto examine- tur negotium sine damnis, et accipiat formam forsitan etiam scriptam, si hoc quoque partes voluerint, et poposcerint, et liberentur mutuo certamine. Si vero aut propter causæ naturam, aut propter quamdam forte difficultatem non fuerit possibile Deo amabili episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse et ad civiles judices pergere, et privilegiis omnibus custoditis, quæ reverendissimis clericis sacrae præ- sent constitutiones, et litigare, et examinationem fieri, et terminum imponi liti, et ita liberam fieri causam, clarissimis judicibus secundum nostras con- stitutiones, vel leges studentibus, cum magnanimitate et velociter lites decidere, ut non propter hu- jusmodi causas sanctis amoveantur obsequiis; et cum oportet Deum placari, et decentia a sacerdotibus agi, auditoriis et illorum turbis detineantur, atque tumultu litigantium inhærentes noceant animabus. Si tamen de criminibus conveneriantur, siquidem ci- vilibus, hic quidem competentes judices, in provin- ciis autem earum præsides sint judices: non tran- scendente lite mensium duorum spatium, ex quo li- tis contestatio fit, quatenus brevis imponatur causæ terminus. Illud palam est, si reum esse provincie pars res pulaverit eum qui convenitur, et poena ju- dicaverit dignum, prius hunc spoliari a Deo amabili episcopo sacerdotiali dignitate, et ita sub legum fieri manu. Si vero ecclesiasticum sit delictum, egens ca- stigatione ecclesiastica et multa, Deo amabilis epi- scopus hoc discernat, nihil communicantibus clari- missimis provinciæ judicibus. Neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles judices, cum oportet talia ecclesiastice examinari, et emendari animas delinquentium per ecclesiasticam multam secundum sacras et divinas regulas, quas etiam nostræ sequi non dedignantur leges. Si vero quædam prius con- testatae sunt lites, hæ maneant in ipso scheme, velocem accipientes finem, omnibus quæ juri a

nobis sancta sunt, sive super sanctissimis ecclesiis, sive super Deo amabilibus episcopis, sive super clericis, sive super monachis propriam virtutem habentibus.

Tua igitur eminentia quæ placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, per programmata propria manifesta faciat universis, et in perpetuum studeat custodiri. Dat. xv Kal. April., Constantinop., imp. d. n. Justin. PP. Aug., Arione v. c. cons.

NOVELLA LXXXVI.

IMPERATORIS JUSTINIANI AUGUSTI EDICTUM.

Ut præsides, qui interpellantis allegata audire differunt, compellantur id facere ab episcopis. Et ut si quis præsidem suspectum habeat, in cognitionem litis adhibeat societque etiam civitatis episcopum. Item ut qui a præside offenditionem patientur et injuriam, adeant ea de re episcopum. Neque alia cautela, quæ ab episcopis omnino corroborari, fieri vero debet a præsidibus.

Ex quo Deus nos Romanorum præfecit imperio, semper summo elaboramus studio, ut omnia quæ ad subditorum a Deo nobis concreditæ reipublicæ utilitatem tendunt agamus, agamusque illa quæ omni eos difficultate, iktione et attritione liberent, ne quando per causam litium et alia hujusmodi e sua cogatur proficisci patria, et in peregrino solo miseriis affici. Eapropter et in præsentia visum nobis est præsens edictum in universam imperii nostri ditionem emittere, et omnium civitatum ac pagorum incolis clarum facere: nempe si quis cum altero habeat controversiam, sive de pecuniaria causa, sive quod res illi imobiles abrepitæ sint, vel immobiles, vel seipsas moventes, sive de criminalibus, ut prius ea de re clarissimum provinciæ præsidem adest, quo magis et his quæ in item referuntur, secundum leges nostras examinationem interponat, et cuique jus suum reservet. Si vero aliquis cum provinciæ præsidem adiisset, jus suum non obtinuit, tunc jubemus ut ad religiosissimum ejus loci episcopum accedat, et is ad clarissimum provinciæ præsidem mittat, aut etiam per se ipse progrederiatur, et procuret, quo modis omnibus adeuntem audiat, et juste eum liberet secundum nostras leges, ne cogatur peregre de sua proficisci patria.

Si vero etiam sanctissimo episcopo præsidem compellente, nihilominus præses secundum jus dirimere adeuntium negotia differat, aut disceptet quidem controversiam, non vero ejus se judicio permittentibus tueatur jus suum, præcipimus religiosissimo illius civitatis episcopo ut ei qui jus suum non obtinuit det ad nos litteras, quæ declarent quod impulsus ab ipso præses adeuntem audire, et quæ inter ipsum et alterum adversus quem accusationem habet controvertantur disceptare differat, ut nos, hisce cognitis, provinciæ præsidi irrogemus supplicium, eo quod et ab injuria affecto aditus, et a religiosissimo episcopo ad id incitatus, controversa non discep-taverit. Quod si usu veniat ut nostrorum subditorum aliquis præsidem suspectum habeat, jubemus ut religiosissimus episcopus una cum clarissimo provin-

A ciæ præside audientiam accommodet, et utrique vel amicabili conciliatione controversa transigant, vel per annotationem scripto comprehensam, aut cognitionaliter disceptent ea de quibus inter litigatores contentio est, et causæ formam dent juri et legibus convenientem, ne per hujusmodi causam subdi nostri sua cogantur excedere patria. Ceterum si quis ratus qualemcumque se adversus aliquem habere actionem, neque clarissimum provinciæ præsidem adest, neque alloquatur religiosissimum civitatis episcopum, atque ita progrederiatur buc sine litteris religiosissimi episcopi, certus esto easdem se præsas subiuruni quas sustinuissest præses, si ab ipso aditus, jus illi suum tueri non studuissest. Hæc autem omnia sancire visum est propter eorum utilitatem quæ B urbes et pagos incolunt, ne si patrias suas deserant, et ipsi in peregrino solo affligantur, et interim res eorum familiaris pessum eat. Propterea enim magistratus gratis constituiimus, et jusjurandum insuper ipsos subire jubemus, ut unicuique ipsos adeunti, id quod justum est, secundum leges nostras, tueantur. Porro si contingat subditorum nostrorum aliquem a clarissimo provinciæ præside injuria affici, jubemus ut religiosissimæ civitatis illius episcopum adest, qui inter clarissimum præsidem interque eum qui sibi ab ipso illatam putat injuriam disceptet. Ac siquidem contingat præsidem a religiosissimo episcopo legitimate aut juste condemnari, omni modo ei qui de injuria ipsum postulavit, satisfaciat. Si id facere præses recusat, eaque causa ad nos perveniat, siquidem invenerimus juste ipsum secundum leges nostras a religiosissimo episcopo condemnatum judicata non fecisse, ultimo hunc supplicio subdi jubebimus, propterea quod cum alios injuria oppressos vindicare et defendere debuissest, ipse injuria oppressisse deprehensus sit. Obtemperantem quoque illi cohortem, et quicunque clarissimis præsidibus in ministerio sunt, jubemus ut horum lites qui illum adeunt dirimant, nihil accipientes ultra ea quæ nostris continentur constitutionibus. Si vero hæc non custodian, subdi jubemus suppliciis.

Certe si quem religiosissimorum episcoporum D prehenderimus, in gratiam alicujus, contemnere id quod facere justum est, canonicam illi castigationem inferri jubemus, quo magis cum timore Dei juste iudicare studeant, ne si jus suum homines non obnient, cogantur deserere suas urbes, provincias et sedes et huc accurrere. In quibus vero civitatibus præsides præsto non sunt, jubemus, ut qui aliquid controversiae habent, hi adcant defensorem, et is disceptet quæ inter ipsos controvertuntur. Quod si qui cum item habent, non defensorem, sed religiosissimum judicare velint episcopum, jubemus et hoc fieri.

Sed neque monachum, neque clericum, neque episcopum jubemus huc accedere sine religiosissimi patriarchæ sui litteris, aut certi sunt quod religiosi habitu se indignos facient. Præterea si quis magisterianus, aut præfectianus, aut cujuscumque tandem

fortunæ, ampliores sporulas quam sacris nostris de- **A**sos ab ovili Dei segregant, quando quidem justum sunt constitutionibus acceperit, jubemus ut præses provincie suo periculo secundum legem nostram modis omnibus hoc vindicet, et castigationem his qui talia præsumpserint inferat. Si præses non vindicaverit, licentiam damus religiosissimo illius civitatis episcopo, certiores nos de his reddere, et quem præterea militiam aut dignitatem habeat is qui hæc præsumpsit, adjicere, ut et præsidi periculum irrogemus, qui hæc concederit, et jussionem nostram despixerit, et ipsum qui talia præsumpserit jubeamus affici suppicio.

NOVELLA CIX.

De mulieribus fidei hæreticis.

Imperator Justinianus Augustus Joanni gloriissimo Orientalium prætoriorum præfecto, iterum exconsule ordinario et patricio.

Unicum nobis auxilium per omne administratæ reipublicæ gestique a nobis imperii tempus, spem in Deum esse confidimus: scientes quod hoc nobis ipsius etiam animæ salutem præbeat. Unde convenit ut et legislationes nostras exinde pendeant, et eo respiciant, et hoc eorum principium simul, et medium, atque finis sit.

Omnis igitur neverunt quod qui ante nos imperium rexerunt, et maxime Leo piae memorie, et sacratissimus princeps Justinus pater noster, in constitutionibus suis in universum omnibus hæreticis interdixerint, ne quam ipsi vel militiam capesserent, vel in publicis sollicitudinibus ullam communionem haberent: quominus occasione tum militiarum, tum tractatione insuper publicorum negotiorum, sanctæ catholicæ et apostolicæ Dei Ecclesiæ partes viderentur corrumpere. Et nos quoque hoc ipsum fecimus, hisce per constituta nostra corroboratis. Hæreticos autem illi dixerunt, et nos dicimus, quicunque diversarum sectarum sunt. Quibus connectimus et connumeramus eos quoque qui Judaicam Nestorii sequuntur vesaniam, et Eutychianistas, et Acephalos, et qui perversa Diocorii et Severi opinione laborant, qui Manichæorum et Apollinaris impietatem renovarunt; et insuper quicunque membrum sanctæ Dei catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ non sunt, in qua et omnes sanctissimi totius habitati orbis patriarchæ, tam Romæ occidentalis quam hujus regiæ urbis, et Alexandriæ, et Theopolis, et Hierosolymorum, et omnes sub iis constituti religiosissimi episcopi, uno ore apostolicam fidem et traditionem prædicant. Qui igitur incontaminata communione in catholicæ ecclesia cum Dei amantissimis hujus sacerdotibus non participant, optimo jure vocamus hæreticos. Tamen enim Christianorum sibi nomen imponunt, eo tamen ipso quod a vera Christianorum fide pariter et communione seipsos separant, Dei se judicio subdi cognoscunt. Ac leges quidem quæ de hæreticis promulgatae sunt, omnibus manifeste existunt. Nos vero cum eos qui orthodoxam exosculantur fidem, et mordicus eam retinere conantur, amplius privilegium habere cœlimus, quam eis seip-

non est ut æqualibus privilegiis hæreticos dignemur cum orthodoxis, eapropter et ad presentem legem respximus. Ex quo enim prærogativam mulieribus dedimus in dotibus quidem, ut antiquioribus creditoribus præferantur, et meliore loco sint, quanquam tempore vincantur; in donationibus vero propter nuptias, ut pro ratione temporum quibus factæ sint hypothecarum jus habeant; omnibus in præsentia per hanc sacram legem nostram notum facimus quod et hanc prærogativam, et tacitas hypothecas, et omnia alia quæ mulieribus in diversis privilegiis a nostris concessa sunt legibus, his solis præbemus, ut ex his fructum capiant, illorumque utantur beneficiis, quæ diligentiam adhibent, quo magis rectam et

Badorandam fidem nostram (nempe catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ) retineant, et participant salutari in ea communione. Quæ enim a sancta catholicæ et apostolica Dei Ecclesia seipsas separant neque incontaminata in ea communione cum Dei amantissimis hujus sacerdotibus participare sustinent, eas neutiquam volumus hujusmodi privilegiis perfri. Nam si a Dei se munericibus separant, et a sancta et incontaminata se communione alienas faciunt, multo magis neque nos concederimus ut privilegiis dignæ habebantur, atque ex legum nostrarum applausu ac favore fructum percipient. Quin potius beneficia e legibus profecta penitus ipsis inaccessa sunt, et omni privilegio a constitutionibus nostris ipsis concessa privabuntur. Licebit autem eis, ubi meliorem sententiam amplioræ, et rectam veramque fidem exosculatæ, neque non mordicus usquequaque eam retinere conatae fuerint, istiusmodi munericibus et privilegiis perfri. His per universam imperii nostri ditionem obtinentibus et observandis principaliter quidem a Dei amantissimis sacerdotibus, deinde vero et a nostris magistratibus et judicibus, sive maiores, sive minores existant, et insuper ab excellentia tua, ad quam et præsentem legem proferimus. Unde convenientis est ut judices apud quos vel contra mulieres, vel a mulieribus quædam sibi privilegia vindicare volentibus, aliquæ moventur lites, ad præsentis legis respiciant vigorem, et potentiam. Et si deprehendent eas orthodoxæ fidei non esse, neque incontaminata et adoranda illa communione in sancta catholicæ et apostolica Ecclesia cum venerandissimis hujus sacerdotibus participare, non concedant bisce ut privilegiis e nostris constitutionibus profectis perfrauantur.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram declarantur legem, ea cognoscens excellentia tua, simul curæ habeto, ut in movendis apud ipsam litibus observet, et effectui ac fini tradat, simul per solita edicta et proprias jussiones omnibus manifesta facito, tam in alma hac urbe, quam in provinciis, ut omnes cognoscant quantum nobis curæ sit, tum vera in Dominum Christum verum Deum fides, tum subditorum nostrorum salus. Dat. ii Kalend. Maii, Constant., d. ii. Just. P. P. Aug., Basil. v. c. cons.

NOVELLA CXI.

De tempore actionum quæ sacræ locis competunt.

Imperator Justinianus Augustus Theodoro Orientali prætoriorum præfector.

Quod medicamenta morbis, hoc exhibent jura negotiis. Unde consequitur ut nonnunquam a judicio discordet effectus, et quod credebat conjectura prodesse, experimento inveniatur inutile. Probat igitur hoc præsentis etiam necessitas sanctionis, in qua privilegium ex religioso proposito sacrosanctis ecclesiæ Dei et monasteriis, aliisque religiosis locis, constitutio nostrarum nuper indultum, necessaria correctione distinguimus. Dudum si quidem jusseramus ad cœtum illis annos exceptionis propagari curricula, per eujus licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt, et velut antiquorum vulnerum obductæ patuerunt iterum cicatrices. Sed eorum sanitas provenire non potuit, probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum sæculi magis quam temporis spatium, nec documentis integratis, nec actis fides, nec actas valet testibus suffragari. Verum quia largitati nostræ cauorum non occurrit angustia, cum ratione simul ac religione tractantes prædictum privilegium usque ad possibilem modum deducere, experimento retraximus. Et jubemus in negotiis quæ ante hæc triginta annorum removebat exceptio, nunc venerabilibus ecclesiæ, monasteriis, et xenodochiis, necnon orphanotrophiis, et brephotrophiis, et ptochis quadraginta annorum prætelatio conferatur, salva scilicet circa alias personas et causas virtutis quam semper tricennialis sibi præscriptio vindicabat, quoniam hanc decem annorum adjectionem solis (ut dictum est) religiosis locis, eorumque juri, vel contractibus indulgemus, ut sepius hoc temporis spatiam personales quam hypothecariæ actiones in perpetuum conquiescant, nihil penitus alii exceptionibus derogantes, sed tam in aliis quam triennio vim roburque tenentibus. In illis namque (ut dictum est) tantum negotiis religiosos contractus memorato quadraginta annorum privilegio volumen perfui, in quibus eis centum annorum prærogativam constitutio nostra contulerat. Si quæ plane caesas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesiis ceterisque sacræ locis ubiquecumque commotas, judicialis sententia aut transactionum conventione terminavit, notumus refraui, sed in reliquo illis hanc obiecti sanctionem, quæ antehac sepius octo lustrorum silentio moveri haec tenus aut motas terminari non contigit. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, quæ per hanc generalem legem nostra statuit æternitas, edictis propositis ad omnium notitiam faciat pervenire. Dat. Kalen. Junii, Constantinop. Imperii, d. n. Justiniani A. PP. anno 15, Basilio v. e. coe.